
Об утверждении Методики планирования 

бюджетных ассигнований Бисерского 

сельского поселения 

 

 В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Бисерском сельском 

поселении», утвержденным Советом депутатов от 31.10.2014 г. №32 

Постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных 

ассигнований Бисерского сельского поселения. 

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке. 

3.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Глава поселения:                                                                                 А.В.Кононенко 

 

 

 

 

 
                                                                                

     19.10.2015 г. 47 

 



                                                         УТВЕРЖДЕНА                

                                                         Постановлением администрации Бисерского 

                                                              сельского поселения от 19.10.2015 г. N 47  

 

МЕТОДИКА 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ  АССИГНОВАНИЙ БИСЕРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

I. Общие положения и основные понятия, используемые в Методике 

планирования бюджетных ассигнований Бисерского сельского поселения  

 

1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований 

Бисерского сельского поселения (далее - Методика) разработана в соответствии 

со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Для целей настоящей Методики применяются следующие основные 

понятия: 

Базисный период расчета - период времени, принятый за основу расчета 

экономических показателей. 

Текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение 

бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым 

годом. 

Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным 

финансовым годом. 

Отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому 

году. 

Индекс-дефлятор цен - индекс, отражающий среднее изменение цен за 

выбранный период наблюдения (очередной финансовый год, плановый 

период). 

Коэффициент изменения стоимости затрат - коэффициент, отражающий 

изменение (увеличение, уменьшение) расчетного показателя по расходам 

бюджета Бисерского  сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Расчетный показатель по расходам бюджета поселения - минимально 

необходимый размер финансового обеспечения материальных затрат для 

исполнения функций органа местного самоуправления, обеспечения 

выполнения функций казенных учреждений, для исполнения других расходных 

обязательств, не отнесенных к муниципальным услугам. 

Нормативные затраты (объем финансового обеспечения)- это затраты на 

содержание и приобретение имущества администрацией Бисерского сельского 

поселения. 

Бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств 

казенного учреждения. 

consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A15431E57A0788E0C24B173F2F080F1F151C2B09C1AD33465388762B233311E2F542AE


Процентные расходы - расходы, определяемые в процентном отношении к 

соответствующему расчетному объему (доходов, расходов) бюджета 

Бисерского сельского поселения. 

Казенное учреждение - муниципальное учреждение, осуществляющее  

выполнение работ и(или) исполнение муниципальных функций в целях 

обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской 

Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое 

обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств бюджета 

поселения на основании бюджетной сметы. 

Субсидии - межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету 

поселения в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения. 

Межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом 

бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной 

системы Российской Федерации. 

Расходные обязательства Бисерского сельского поселения - обусловленные 

законом, иным нормативным правовым актом, договором или соглашением 

обязанности Бисерского сельского  поселения или действующего от его имени 

казенного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, 

иному публично-правовому образованию средства из бюджета Бисерского 

сельского  поселения. 

Бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие 

исполнению в соответствующем финансовом году. 

Бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, 

предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения 

бюджетных обязательств. 

Целевая программа - увязанный по ресурсам, исполнителям, срокам 

реализации и результатам комплекс мероприятий, ориентированных на 

эффективное решение приоритетных для социально-экономического развития 

Бисерского сельского  поселения задач посредством консолидации ресурсов и 

их целенаправленного использования для достижения ожидаемых конечных 

результатов программы. 

 

II. Планирование бюджетных ассигнований Бисерского поселения 

 

2. Общие требования при планировании расходов. 

2.1. Расходы бюджета Бисерского сельского поселения рассчитываются на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Планирование бюджетных ассигнований в соответствии с расходными 

обязательствами Бисерского сельского поселения на соответствующий 

финансовый год осуществляется по следующим основным направлениям 

расходов: 

выполнение работ, в том числе на оплату муниципальных контрактов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

предоставление межбюджетных трансфертов; 

обслуживание муниципального долга; 



реализация муниципальных целевых программ; 

другие расходы, не учтенные в вышеперечисленных направлениях. 

2.2. Перечень бюджетных ассигнований установлен статьей 69.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и предусматривает бюджетные 

ассигнования на обеспечение выполнения функций казенных учреждений,  

предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами 

(соглашениями) на оказание указанными организациями муниципальных услуг 

(выполнение работ) физическим и(или) юридическим лицам; осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (за 

исключением муниципальных унитарных предприятий). 

Планирование бюджетных ассигнований в разрезе отраслей на выполнение 

работ осуществляется на очередной финансовый год и плановый период, а 

также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом 

году. 

2.3. Объем расходов на исполнение муниципальных функций органами 

местного самоуправления Бисерского сельского поселения, обеспечение 

выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию 

муниципальных услуг (работ) физическим и(или) юридическим лицам (далее - 

обеспечение выполнения функций казенных учреждений), включает в себя: 

оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда; 

выплаты социального характера; 

оплату тепловой и электрической энергии; 

оплату за водоснабжение и водоотведение; 

уплату налогов, сборов; 

увеличение стоимости основных средств; 

материальные и прочие расходы. 

2.4. Расчет бюджетных ассигнований (кроме муниципальной услуги) 

осуществляется на основе единых подходов и общих принципов: 

2.4.1. базисным периодом для прогнозирования расходов бюджета является 

текущий финансовый год, если иной период не установлен настоящей 

Методикой для расчета отдельных расходов. 

Расходы базисного периода могут быть уточнены с учетом предложений 

по оптимизации штатной численности и фонда оплаты труда, применения 

индекса-дефлятора цен, коэффициента изменения стоимости затрат, изменения 

сети  учреждений, структуры расходов и т.д.; 

2.4.2. годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих с учетом 

начислений на заработную плату, который рассчитывается отдельно по каждой 

группе муниципальных должностей муниципальной службы в соответствии с 

Положением об оплате труда муниципальных служащих Бисерского сельского 

поселения, и численности муниципальных служащих: 

 

ФОТгод = (ФОТокл + ФОТнад + ФОТвысл + ФОТкл.чин. + ФОТеж.пр + 

ФОТур.к + ФОТм.п + ФОТпр.кв.) x 12 x Д x 1,302, 

 

где 

consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A15431E57A0788E0C24B173F2F080F1F151C2B09C1AD33465388762B233311129542AE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBFE8EF2AE059DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0790502DE


ФОТгод - годовой объем средств на выплату денежного содержания органа 

местного самоуправления Бисерского сельского  поселения; 

ФОТокл - ежемесячная сумма окладов муниципальных служащих; 

ФОТнад - ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия муниципальной службы; 

ФОТвысл - ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

ФОТкл.чин - ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный 

чин; 

ФОТеж.пр - ежемесячное денежное поощрение; 

ФОТ ур.к - уральский коэффициент; 

ФОТм.п - единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада и материальная помощь 

в размере должностного оклада; 

ФОТ пр.кв.г - премия по результатам работы за квартал или год; 

Д - индекс повышения окладов; 

1,302 - начисления на фонд оплаты труда; 

2.4.3. годовой фонд оплаты труда рабочих с учетом начислений на 

заработную плату, который рассчитывается исходя из численности рабочих и 

должностных окладов штатного расписания, Положением об условиях оплаты 

труда рабочих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов администрации Бисерского сельского поселения: 

 

ФОТгод = (ФОТокл + ФОТвред + ФОТрзо + ФОТеж.пр + ФОТур.к + 

ФОТм.п + ФОТпр.кв.г) x 12 x Д x 1,302, 

 

где 

ФОТокл - ежемесячная сумма окладов рабочих; 

ФОТвред - ежемесячная доплата за вредность; 

ФОТрзо - ежемесячная доплата за расширенную зону обслуживания; 

ФОТур.к - уральский коэффициент; 

ФОТм.п - единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада и материальная помощь 

в размере должностного оклада; 

ФОТпр.кв.г - премии по результатам работы за квартал и год; 

Д - индекс повышения окладов; 

1,302 - начисления на фонд оплаты труда; 

2.4.4. расходы на компенсационные выплаты депутатам, работающим без 

отрыва от основной работы, определяются в соответствии с действующим 

законодательством и нормативными правовыми актами Бисерского поселения; 

2.4.5. начисления на оплату труда рассчитываются исходя из суммы 

страховых взносов во внебюджетные фонды в размере 30,2%; 

2.4.6. размер расходов может корректироваться на индексы-дефляторы цен 

на очередной финансовый год, на плановый период и на коэффициент 

изменения стоимости затрат, дифференцированных по группам бюджетных 

расходов, в соответствии с исходными условиями для формирования вариантов 

развития экономики Пермского края до 2018 года; 



2.4.7. нормативным методом рассчитываются объемы бюджетных 

ассигнований на оплату тепловой и электрической энергии, услуг 

водоснабжения и водоотведения по следующей формуле: 

 

БАтэ = Л x Т x К - ОРпд - ОРвз, где 

 

БАтэ - объем бюджетных ассигнований на оплату тепловой и 

электрической энергии; 

Л - годовой лимит на тепловую (электрическую) энергию в натуральном 

выражении в планируемом периоде; 

Т - тариф на тепловую (электрическую) энергию на момент формирования 

бюджета с учетом НДС для бюджетных учреждений; 

К - индексы-дефляторы цен на тепловую и электрическую энергию на 

очередной финансовый год; 

ОРпд - объем расходов на оплату тепловой и электрической энергии за 

счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

в размере 10% от доходов от оказания платных услуг; 

2.4.8. расходы на оплату налогов на имущество, земельного и 

транспортного налогов определяются в соответствии с действующим 

законодательством; 

2.4.9. расходы на материальное обеспечение (за исключением расходов, 

предусмотренных п. 2.4.5-2.4.7) определяются исходя из фактических затрат, 

сложившихся в базисном периоде: кассовые расходы за 9 месяцев 2015 года в 

пересчете на годовой объем без учета индексов-дефляторов цен на очередной 

финансовый год и плановый период; 

2.4.10. объем расходов на увеличение стоимости основных средств 

бюджетных учреждений, организаций, финансируемых из бюджета Бисерского 

сельского поселения, определяется в размере до 5% от рассчитанной величины 

расходов, включая оплату труда с начислениями; материальные расходы, 

оплату тепловой и электрической энергии; уплату налогов, сборов, если иное не 

установлено соответствующим разделом настоящей Методики. 

2.5. Отдельные расходы в составе указанных в п. 2.1 направлений 

определяются исходя из установленного процента к соответствующему 

расчетному объему (доходов, расходов) бюджета Бисерского сельского 

поселения (процентные расходы). 

В составе процентных расходов формируются резервный фонд 

администрации Бисерского сельского поселения, расходы на реализацию 

проектов в рамках софинансирования расходов, расходы на увеличение 

основных средств учреждений. 

Для расчета процентных расходов объем доходов бюджета Бисерского 

сельского поселения учитывается без учета безвозмездных поступлений, 

неналоговых доходов, направляемых на определенные расходы в соответствии 

с федеральным законодательством, и процентов, полученных от 

предоставления бюджетных кредитов. 

2.6. Объем расходов на реализацию краевых, районных и долгосрочных 

целевых программ независимо от направления, указанного в п. 2.1, к которому 

consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E07985029E
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0798502BE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0795502DE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0795502DE


они относятся, определяется суммарно исходя из объемов, установленных 

нормативно-правовыми актами Бисерского сельского поселения. 

2.7. При формировании бюджета расходные обязательства делятся на 

действующие и принимаемые обязательства. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных 

обязательств понимаются ассигнования, состав и(или) объем которых 

обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и 

соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем 

финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к 

признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих 

обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, 

заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во 

исполнение указанных законов и нормативных правовых актов. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых 

обязательств понимаются ассигнования, состав и(или) объем которых 

обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и 

соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в 

текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом 

периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств 

в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие 

заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных 

законов и нормативных правовых актов. 

Конкретный состав и объем действующих расходных обязательств 

определяются в соответствующих разделах Методики. 

2.8. Численность постоянного населения принимается в расчет по данным 

Пермьстата по состоянию на 1 января текущего финансового года. 

2.9. Расходные обязательства Бисерского сельского поселения, возникшие 

в результате принятия нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления при осуществлении указанными органами отдельных 

государственных полномочий в соответствии с федеральными, краевыми 

законами, исполняются за счет субвенций и субсидий, иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Пермского края. 

2.10. Расходы, порядок расчета которых не предусмотрен настоящей 

Методикой, включаются в проект решения о бюджете Бисерского сельского 

поселения на основании нормативных правовых актов, договоров, соглашений, 

определяющих расходные обязательства Бисерского сельского поселения. 

 

III. Планирование расходов по отраслям 

 

3.1. Общегосударственные расходы. 

3.1.1. Расходы на содержание органов местного самоуправления  сельского 

включают: 

расходы на денежное содержание исходя из численности лиц, замещающих 

муниципальные должности Бисерского сельского поселения, численности 

депутатов, установленной Уставом Бисерского сельского поселения, штатной 

consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF180FFA6049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0790502FE


численности представительного и исполнительного органа местного 

самоуправления Бисерского сельского поселения. 

Штатная численность работников органов местного самоуправления - 

численность в пределах штатных расписаний, утвержденная соответственно 

главой Бисерского сельского поселения до составления бюджета на очередной 

финансовый год; 

компенсационные выплаты депутатам Совета депутатов  сельского  

поселения, работающим без отрыва от основной работы; 

расходы на оплату тепловой и электрической энергии, на оплату 

водоснабжения и водоотведения; 

расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации; 

расходы на переподготовку и повышение квалификации муниципальных 

служащих Бисерского сельского поселения; 

материальные расходы; 

расходы на увеличение стоимости основных средств. 

3.1.2. Расходы на денежное содержание выборных должностных лиц, 

муниципальных служащих Бисерского сельского поселения, а также 

работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности муниципальных органов Бисерского сельского поселения, 

определяются на основании годового фонда оплаты труда, рассчитанного в 

соответствии с пунктами 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4 настоящей Методики, с 

действующими муниципальными нормативно-правовыми актами, 

устанавливающими оплату труда, штатную численность. 

3.1.3. Расходы на оплату тепловой и электрической энергии определяются 

в соответствии с подпунктом 2.4.7 настоящей Методики. 

3.1.4. Налог на имущество, земельный и транспортный налоги 

определяются на основании подпункта 2.4.8 настоящей Методики. 

3.1.5. Материальные расходы определяются на основании подпункта 2.4.9 

настоящей Методики. 

3.1.6. Приобретение оборудования, инвентаря, прочих основных средств 

определяется на основании подпункта 2.4.10 настоящей Методики. 

3.1.7. Расходы на компенсационные выплаты депутатам, работающим без 

отрыва от основной работы, определяются на основании нормативного акта 

Совета депутатов Бисерского сельского поселения. 

3.1.8. Расходы на переподготовку, повышение квалификации и обучение 

специалистов аппарата администрации поселения рассчитываются исходя из 

фактических расходов базисного периода с учетом применения к указанным 

расходам индекса-дефлятора потребительских цен, утвержденного 

губернатором Пермского края в составе сценарных условий функционирования 

экономики Пермского края. Оплата обучения производится на основании 

договора с учебным заведением. 

3.1.9. Расходы на содержание органов местного самоуправления 

Бисерского сельского поселения по разделу 0100 "Общегосударственные 

расходы", подразделам 0102, 0103, 0104, не должны превышать сумм, 

утвержденных Постановлением Правительства Пермского края "Об 

consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E07975025E
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0799502FE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0798502EE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0798502BE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E0691502EE
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E06915029E
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D9012DBB2AFBF18EFFA7049DEBC14DDA3E327FC83BF0773E19294E06915028E
consultantplus://offline/ref=B75A62C566DB682A1543005AB614D3072DBB2AFBFD82FDAF0F9DEBC14DDA3E32572FE


утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований Пермского края". 

3.1.10. В составе подраздела "Резервные фонды" (0111) планируется 

финансирование непредвиденных расходов и мероприятий местного значения. 

Расходы планируются в размере не более 3% утвержденного общего объема 

расходов бюджета. 

3.1.11. В составе подраздела "Другие общегосударственные вопросы" 

(0113) предусматриваются расходы, на оценку недвижимости, межевание 

земель, признание прав и регулирование отношений по муниципальной 

собственности и другие вопросы по утвержденному главой поселения 

прогнозного плана-графика. 

3.1.11.1. Объем расходов определяется исходя из фактических затрат 

базисного периода с учетом индекса-дефлятора потребительских цен на 

очередной финансовый год. 

3.2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

(0300). 

3.2.1. Подраздел 0309 "Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона": 

рассчитываются исходя из фактических расходов базисного периода с учетом 

применения к указанным расходам индекса-дефлятора потребительских цен, 

утвержденного губернатором Пермского края в составе сценарных условий 

функционирования экономики Пермского края. 

3.2.2. Подраздел 0310 "Обеспечение пожарной безопасности". 

Расходы бюджета поселения по данному подразделу рассчитываются 

исходя из фактических расходов базисного периода с учетом применения к 

указанным расходам индекса-дефлятора потребительских цен, утвержденного 

губернатором Пермского края в составе сценарных условий функционирования 

экономики Пермского края. 

3.3. Национальная экономика 0400 

3.3.1.Объем расходов на мероприятия в области строительства, 

архитектуры и градостроительства определяется исходя из планируемых работ 

и стоимости работ с учетом индекса-дефлятора потребительских цен.  

3.3.2.Объем расходов на мероприятия по подразделу 0406 «Водное 

хозяйство»  определяется исходя из планируемых работ и стоимости работ с 

учетом индекса-дефлятора потребительских цен.                                                           

       3.3.3.Планирование и расходование бюджетных ассигнований дорожного 

фонда поселения осуществляется раздельно по направлениям расходов 

дорожного фонда поселения на: 

        - проектирование, строительство, модернизацию и реконструкцию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на 

них; 

 - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и 

искусственных сооружений на них; 



        - текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования и 

искусственных сооружений на них; 

        - содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

сооружений на них. 

     Расходы на содержание  автомобильных дорог планируются исходя из 

базисного периода  текущего года с применением индекса –дефлятора. 

     Бюджетные ассигнования дорожного фонда поселения могут быть 

предусмотрены в рамках долгосрочных и ведомственных целевых программ, 

инвестиционных проектов, а также отдельных мероприятий. 

 

3.4. Жилищно-коммунальное хозяйство (0500). 

3.4.1. В части выполнения полномочий поселения в бюджете Бисерского 

сельского поселения предусматриваются: 

- расходы на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом; 

- расходы на организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

- расходы на организацию благоустройства и озеленения территории; 

- расходы на организацию освещения улиц и установку указателей с 

названиями улиц и номерами домов; 

- расходы на организацию ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения; 

- прочие расходы в области жилищно-коммунального хозяйства. 

       3.4.2. Расходы на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 

определяются в соответствии со сметой на капитальный ремонт по каждому 

объекту. Бюджетные ассигнования на капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда могут быть предусмотрены в рамках приоритетных 

муниципальных проектах, а также отдельных мероприятий. 

       3.4.3. Расходы бюджета поселения на мероприятия по коммунальному 

хозяйству и благоустройству территории поселения определяются исходя из 

потребности в пределах финансовой обеспеченности бюджета поселения на 

очередной финансовый год с учетом применения ежегодно прогнозируемого 

индекса-дефлятора. 

3.5. Культура и кинематография (0801). 

В состав расходных обязательств в сфере культуры включаются 

мероприятия: 

- информационного характера; 

- социально-культурного характера; 

- просветительского характера; 

- развлекательного характера; 

- библиотечное обслуживание населения. 

 Расходы бюджета поселения на мероприятия в сфере культуры определяются 

исходя из потребности в пределах финансовой обеспеченности бюджета 

поселения на очередной финансовый год с учетом применения ежегодно 

прогнозируемого индекса-дефлятора. 



 

3.6. Социальная политика (1000). 

Расходы по данному разделу включают в себя расходы на выплату пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной 

службы. Расходы определяются: 

на основании данных отдела кадров о численности лиц, выходящих на 

пенсию по выслуге лет, и количестве месяцев начисления пенсии в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

на основании данных бухгалтерского учета о размере расчетного 

ежемесячного содержания лиц, выходящих на пенсию в очередном финансовом 

году и плановом периоде. 

3.7. Физическая культура и спорт (1101). 

В состав расходных обязательств в сфере физической культуры и спорта 

включаются расходы на мероприятия: 

- работа по организации и проведению в соответствии с календарным 

планом спортивных мероприятий; 

- работа по организации и проведению мероприятий физкультурно-

спортивной направленности по месту жительства. 

3.8. Резервный фонд администрации Бисерского сельского  поселения. 

В составе бюджета поселения формируется резервный фонд 

администрации Бисерского сельского поселения. Объем резервного фонда не 

может превышать 3% общего объема расходов бюджета поселения (без учета 

расходов за счет субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов от 

других бюджетов бюджетной системы). Размер данного фонда утверждается 

решением Совета депутатов Бисерского сельского поселения при принятии 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

3.9. Муниципальные целевые программы. 

Расходы на реализацию целевых программ предусматриваются в размерах, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Бисерского сельского 

поселения. 

3.10. Расходы на финансирование бюджетных инвестиций. 

3.10.1. Расходы на финансирование бюджетных инвестиций включают в 

себя расходы на новое строительство, реконструкцию действующих объектов, 

приобретение основных средств для муниципальных нужд. 
 

 


